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Ilmatorjunta on offensiivisen ilma-aseen defensiivinen vasta-aselaji. Kun sotaa ryhdyttiin 
käymään myös ilmatilassa, tuli tarve torjua ilmauhkaa. Ranskassa perustettiin 2.4.1794 
ilmapallokomppania, joka oli maailman ensimmäinen sotilasilmailuyksikkö. Itävaltalaiset 
tulittivat yksikön tähystyspalloa kenttätykillä 13.6.1794 Maubeugen linnoituksen ulkopuolelta, 
se oli ensimmäinen ilma-ammunta. Ilmapallojen torjuntaan suunniteltiin vasta vuonna 1870 
ensimmäinen varsinainen ilmatorjunta-ase, Ballonkanone m/1870 Krupp. Tähystyspallo oli 
tärkeä tiedustelu- ja johtamisväline  maailmansodassa 1914–1918, ja olihan se venäläisten 
käytössä vielä talvi- ja jatkosodan aikanakin. Ilmatorjunnan tarve kasvoi, kun taistelukentälle 
tulivat 1900-luvun alussa ilmalaivat ja lentokoneet, joita käytettiin myös ilmahyökkäyksiin. 
Kolmiulotteisesti liikehtivän maalin tulittaminen oli kova haaste. Ilmatorjunta-aseiden ja 
tulenjohtovälineiden teknillinen kehittäminen on aina ollut vaikeampaa ja hitaampaa kuin 
ilma-aseen. Näihin päiviin saakka.

Ilmatorjunta 100 vuotta, osa 1: Ilmatorjunnan syntyhistoriaa

HISTORIA

Aseita ilma-ammuntaan

Ennen maailmansotaa uhkana pidettiin vain ilmalai-
voja, mutta niiden torjunnan arveltiin olevan mahdol-
lista tavallisilla kenttätykeillä. Lentokonetta ei aluksi 
pidetty suurena uhkana, koska niitä ei ollut aseistettu. 
Saksassa oli kuitenkin kokeiluissa jo vuonna 1910 
havaittu, ettei lentokoneen seuranta ollut mahdollista 
kenttätykeillä, vaan siihen tarvittaisiin erikoistykkejä. 
Niiden suunnittelussa Rheinmetall ja Krupp olivatkin 
muita edellä. Berliinissä esiteltiin vuonna 1906 varsi-
nainen ilmatorjuntatykki 5 cm Flak L/30. Ranskassa 
syntyi liikkuva 75 mm:n autoilmatorjuntatykki m/1913. 
Ilma-ammuntatykkejä suunniteltiin myös Isossa-Bri-
tanniassa ja Venäjällä. Meillekin on tuttu 76 It.K/14 Puti-
lov. Kaikesta huolimatta ilmator junta oli heikolla mal-
lilla, kun maailmansota alkoi heinä–elokuussa 1914.

Ilmalaivoja suunniteltiin aluksi käytettäväksi 
meritiedusteluun ja vihollisen pommituksiin. Taktilli-
set pommitustehtävät rintamalla osoittautuivat 
äkkiä vaarallisiksi, sillä päivätoiminta suhteellisen 
matalalla (alle 1 000 m) aiheutti tappioita. Jopa omat 
joukot tulittivat ilmalaivoja hillittömästi. Il malaiva 
osoittautui sotatoimissa hyvin haavoittuvaksi suu-
ren kokonsa, pienen lentokorkeutensa ja vedyn 
paloherkkyyden vuoksi. Rintamajoukkojen matala-
torjunta sai niistä torjuntavoiton.

Ilmalaivoja ryhdyttiinkin pian käyttämään strate-
gisiin tehtäviin, kuten kaukotiedusteluun ja vastus-
tajan kotialueen pommituksiin. Erityisesti saksalaiset 
kunnostautuivat pommittamalla Lontoota. Taktiik-
kaa muutettiin siten, että lennot tapahtuivat enim-
mäkseen pimeällä. Ilmalaivoja myös kehi teltiin niin, 
että ne pystyivät lentämään nopeammin, korkeam-
malla ja kauemmaksi. Ilmapuolustuk selle aiheutui 
nyt uusia ongelmia. Lentokoneiden suorituskyky ei 
aluksi riittänyt korkeatorjuntaan, joten se jäi ilmator-
juntatykistön vastuulle. Torjunta oli epätarkkaa, kun 

Eversti evp. Ahti Lappi tarkastelee neliosaisessa artikkelisarjassa ”Ilmatorjunta 100 vuotta” ilmatorjunnan kehityksen 
historiallisia vaiheita meillä ja muualla. 
Kuvat: Olavi Kaisla, Quiron Ediciones, A. Muther, Britannica, Wikipedia, Mikkelin maakunta-arkisto

maalin lentokorkeus saattoi olla yli 6000 metriä. Tyk-
kien yleisin kaliiperi oli 76,2 mm, mutta ulottuvuuden 
kasvattamiseksi suunni teltiin suurempiakin tykkejä. 
Ilma-ammunnassa käytettiin shrapnelleja, joissa oli 
säädettävä ruutikanavasytytin. Saksassa Krupp suun-
nitteli jo ennen sotaa mekaanisen kellosytyttimen. 
Yötorjuntaa var ten otettiin käyttöön (1915) kuulo-
suuntimet ja valonheittimet sekä ryhdyttiin suoritta-
maan sulku ammuntaa. Kenttäarmeijan yötorjuntaky-
kyä parannettiin autoihin sijoitetuilla valonheittimillä, 
jotka liikkuivat autoilmatorjuntatykkien mukana.

Ilmalaivat kärsivät suuria tappioita sekä torjun-
nan että huonon sään takia. Britit ottivat käyttöön 
ilmalaivantorjuntaan varustetun pommikoneen 
D.H.4:n, jossa oli viisi konekivääriä, sekä aseiste-
tun amerikkalaisen lentoveneen, joiden avulla pys-
tyttiin torjumaan korkealla lentävät ilmalaivat. Sak-
san maavoimien ilmalaivatoiminta lopetettiin kesällä 
1917, mutta merivoimissa ilmalaivojen käyttö jatkui.

Lentokoneiden torjunta oli vaikeampaa

Sotilaslentokoneita oli sodan alussa vain noin 1 000. 
Lentokoneita käytettiin aluksi tiedustelu- ja tulen-
johtotehtäviin, joten niissä ei tarvittu aseistusta. 
Lentokone itse asiassa ratkaisi länsirintamalla koko 
sodan, sillä saksalaisten strateginen saarrostushyök-
käys paljastettiin lentotiedustelulla, ja operaatio epä-
onnistui. Tämän jälkeen tilanne jumittui asemaso-
daksi eikä mitään merkittävää saatu aikaan; sotaa 
jatkettiin ihan turhaan neljä vuotta!

Vuosina 1914–1918 otettiin isoja kehitysaskeleita 
ilmasodan kaikilla osa-alueilla, sodan aikana valmis-
tettiin noin 200 000 sotilaskonetta. Saksalla ja Rans-
kalla oli sodan aikana käytössä noin 200 konetyyppiä, 
Isolla-Britannialla 78, Italialla 111 ja Venäjällä 90 omaa 
konetyyppiä. Koneiden suorituskyky parani rajusti: 
nopeus, toimintasäde ja lentokorkeus kas voivat, tais-
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telunkestävyys parani ja aseistusta lisättiin. Vuonna 
1918 RAF:n konevahvuudesta (1 799 kpl) 41,5 % edusti 
hävittäjätorjuntaa ja 24,8 % pommitusvoimaa. Ilma-
aseen offensiivinen käyttö lisääntyi rajusti.

Kaikilla sotaakäyvillä mailla oli myös pommiko-
neita, joista Igor Sikorskin suunnittelema venäläi nen 
nelimoottorikone Ilja Muromets oli ensimmäinen ”len-
tävä linnoitus”. Sen aseistuksena oli kahdeksan Lewis-
konekivääriä ja 50 mm:n tykki. Pommikoneet korvasi-
vat ilmalaivat ja olivat myös vaikeampia torjua.

Koneiden nopeus ja liikehtimiskyky vaativat ilma-
torjuntatykistöltä parempaa seuranta- ja ennakon-
määrityskykyä sekä tulen tarkkuutta. Sodan aikana 
suunniteltiinkin ensimmäi set ampuma-arvolaski-
met, joista mainittakoon ranskalaisten elektroninen 

laskin Brocq, saksalainen Kommandogerät Jacob 
(1917) ja moderni saksalainen laskin m/1918 Schö-
nian (Zeiss). Yötorjunta oli kuitenkin ongelmallista 
sodan loppuun saakka.

Ilmatorjuntaa kenttäarmeijalle

Rynnäkkölentotoiminta kehittyi vähitellen aseel-
lisesta tiedustelusta tulitukilentoihin, ja koneita 
ke hiteltiin tämän mukaisesti. Britit ryhtyivät vuonna 

Konetykit paransivat kykyä torjua lentokoneita. 
Kuvassa saksalainen 3,7 cm ilmatorjuntatykki.

Kuvassa suomalaisten jääkärien kenttätykkejä 
ilma-ammunta-asemissa itärintamalla.

Kuulosuuntimilla saatiin ennakkovaroitus 
ilmauhkasta yöaikaan.

Igor Sikorskyn suunnittelema Venäjän Ilja 
Murometš oli ensimmäinen nelimoottorinen 
strateginen pommikone.

76 mm M/1914 Putilov oli Venäjän ensimmäinen 
ilmatorjuntatykki. Venäjän keisari Nikolai II 
tutustumassa tykin suuntaamiseen.
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Putilov-tykeillä aseistettu venäläinen 
panssarijuna Ukrainski Revolutsija saatiin 
sotasaaliiksi Viipurissa 23.3.1918.

1917 aseistamaan hävittäjiä konekivääreillä ja pie-
nillä pommeilla. Saksalaiset suunnittelivat ensim-
mäiset varsinaiset maataistelukoneet. Konei den 
pieni koko ja suuri (kulma)nopeus tuottivat ilmator-
junnalle vaikeuksia.

Kenttäarmeijassa käytettiin raskaita ilmatorjun-
tatykkejä tärkeiden kohdealueiden suojaamiseen. 
Autoilmatorjuntatykkejä käytettiin hyvin liikkuvasti 
siellä, missä niitä kulloinkin tarvittiin. Niillä voitiin 
tukea myös hyökkääviä joukkoja. Kalusto soveltui 
parhaiten ilmalaivojen ja pommikoneiden torjumi-
seen. Nopea tulitoiminta ei tykeillä oikein ollut mah-
dollista, joten ne eivät soveltuneet pika tilanteisiin.

Sodan aikana suunniteltiin ilma-ammuntaan 
soveltuvia konekiväärejä, joissa oli ilma-ammuntatäh-
täin ja -jalusta. Rengastähtäin oli hyvä keksintö. Aseista 
voidaan mainita saksalaisten 13 mm:n M.G.18, joka 
toimi Maxim-periaat teella. Ilma-ammuntaa varten 
suunniteltiin myös valojuova-ammuksia, joissa oli 
magnesiumia tai elektronia. Matalatorjunta olikin 
enimmäkseen konekiväärien varassa.

Panssaroitujen lentokoneiden torjunta toi esille 
kevyiden ilmatorjuntatykkien tarpeen. Niiden suun-
nittelu tuotti ilmeisiä vaikeuksia, pitihän niiden olla 
konetykkejä. Saksa oli edelläkävijä ja siellä suunnitel-
tiin 37 mm:n konetykki (Krupp), 37 mm:n revolveri-
tykki ja 20 mm:n tykki (Becker). Venäläiset käyttivät 
tähän tarkoitukseen merivoimien asetyyppejä, kuten 
37 mm:n tykki M/1890 ja M/1908 sekä 40 mm:n kone-
tykki M/1915 Vickers-Terni. Kevyet ilmatorjuntatykit 
eivät ehtineet laajempaan käyttöön so dan aikana.

Ilmasodan saldo 1914–1918

Sotaa käyvissä maissa valmistettiin noin 6 000 ilma-
torjuntatykkiä ja tuhansia konekiväärejä. Eri tykkimal-
leja oli noin 90, niistä suurin osa oli ns. hätätykkejä 
eli kenttätykkien muunnoksia. Sak sassa valmistet-
tiin sodan aikana noin 3 000 ilmatorjuntatykkiä, joista 
modernein oli 8,8 cm Flak 18 – kuuluisan RMB:n esi-
isä. Ilmapuolustuksen ja ilmatorjuntatykistön kaikki 
elementit olivat synty neet sodan aikana.

Lentojoukkojen tappiot olivat Ranskassa 5 553 
konetta ja 18 500 miestä, Saksassa 3 128 konetta ja 
8 200 miestä ja Isossa-Britanni assa 4 000 konetta 
ja 9 200 miestä. Ilmatorjunnan osuus taistelutap-
pioista oli ranskalaisten mukaan 26 % ja saksalais-
ten mukaan 19 %. Saksan ilmatorjunnan tilille ker-
tyi pudotuksia vuosittain seuraa vasti: 1914–1915 = 
52, 1916 = 322, 1917 = 467, 1918 = 748 (vajaa vuosi). 
Trendi osoittaa lentotoi minnan (maalimäärän) kas-
vaneen volyymin, mutta myös ilmatorjunnan tehok-
kuuden (määrä, laatu) lisääntymisen. Ilmatorjunnan 
tarve kasvoi, mutta myös tulokset paranivat.

Ilmatorjuntaa Suomessa 1914–1918

Maailmansota kosketti Suomeakin, jossa oli venä-
läisiä joukkoja. Saksalainen ilmalaiva SL 9 pom mitti 
25.–26.7.1916 venäläisiä sotalaivoja Turun saaris-
tossa ja Maarianhaminassa. Tämä oli sota historian 

ensimmäinen ilmahyökkäys Suomen alueella; tällöin 
harrastettiin myös ensimmäisen ker ran ilmatorjun-
taa Suomessa.

Viaporin linnoitus oli Venäjän kolmanneksi tärkein 
Kronstadtin ja Sevastopolin jälkeen, joten sen suojaa-
miseen panostettiin. Viaporissa toimi vuodesta 1911 
alkaen 3. Ilmapurjehduskomppania, jolla oli tähystys- 
ja linnoituspalloja. Sodan alkaessa Viaporissa olisi 
voitu käyttää ilmatorjuntaan Ma xim-konekivääreitä 
(30), Madsen-pikakivääreitä (10) ja 57 mm:n pikatyk-
kejä (15). Valonheittimiäkin oli, joten yötorjunta olisi 
ollut mahdollista. 1.6.1916 oli nelitykkisiä pattereita 
kolme: 75 mm:n patterit Kuivasaaressa ja Melkissä 
sekä 76 mm:n Putilov-patteri Pihlajasaaressa. Kone-
kiväärejä oli 233, osa niistä panssariau toissa. Helsin-
gissä oli myös vesitasokoneita, joita olisi voitu käyttää 
ilmalaivojen torjuntaan. Viaporin (Helsingin) ilmapuo-
lustus oli suh teellisen hyvä.

Saksan itärintamalla taistelleita tykistöjääkä-
reitä voidaan pitää ensimmäisinä suomalaisina 
ilmator juntamiehinä, sillä he osallistuivat ilmator-
juntaan kenttätykeillä yleisen käytännön mukaan. 
Tätä samaa menetelmää käytettiin sittemmin kesällä 
1919 Karjalan kannaksella (Kellomäki), kun suo-
malaiset valmistautuivat torjumaan kenttätykeillä 
venäläisten koneiden rajaloukkauksia.

Suomessa oli sodan aikana keväällä 1918 
molemmilla osapuolilla lentokoneita, ja luultavaa 
on, että ilmatorjun taakin harrastettiin. Huhtikuussa 
1918 Kavantsaaressa ollut venäläinen panssarijuna 
jäi suomalaisten sotasaaliiksi. Panssarijunan Putilov-
tykeistä tuli ilmatorjunnan perinnetykkejä.

Itsenäisen Suomen armeija sai ”tsaarin perin-
tönä” käyttöönsä ensimmäiset ilmatorjunta-aseensa 
vuonna 1918. Ensimmäinen ilmatorjuntayksikkö 
perustettiin kuitenkin vasta seitsemän vuotta sodan 
jälkeen – 1.7.1925. Ilmauhka tiedettiin, ilmatorjun-
takysymystä tutkittiin, mutta mitään ei saatu aikai-
seksi. Ilmatorjunnan synnystä saadaan kiittää val-
veutuneita rannikkotykistön miehiä, joille liikkuvan 
maalin ampuminen ei ollut vierasta. Ilmatorjunnan 
tulikasteeseen oli etsikkoaikaa vain 14 vuotta... 

Lähteenä Ahti Lappi: Ilmatorjunta ilmasodassa 1794–
1945 (Ilmatorjuntasäätiö, 2000).


